XXXIV. Non tacet Bellarminus : Nihil, inquit, in eo canone contra sententiam nostram habetur. Recte, inquam, si vestra sententia negat filiatum

XXXV. Denique apud Gratianum, Causa 37. quæst. 1. cap. 3. Si quadruplicatur, patrem habere consisterit, & puella raptori consenserit, potestati patris excommunicata reddatur. Quæst. 2. ipse Gratianus. Cum illa rapta patria potestati restituta fuerit, & raptor sua rapina paenitentiam egerit, cum voluntas parentum utriusque in unum conuenierit, non prohibentur ad inuicem copulari.

X X X V I . Respondeat Bellarminus , aliud esse raptum , aliud coniugium . Raptus enim , inquit , ad eam pertinet : quæ nondum est propria vxor , neque sponsa . Qui enim violenter sponsam suam patri eiusdem aufert , non dicitur raptor : quia rem suam , non alienam rapiat . Sed si puella loco tuto , & libero constituta , libero consensu cum raptore contraheret , non posset à patre irritum fieri matrimonium .

XXXVII. Verum est, longo interuallo distare raptum à coniugio. Sed nego coniugium illud, quod Bellarminus ratum vult absque parentum consensu, procul distare à raptu. Hoc probo ex Lombardo, libr. 4. distat. 41. & Gratiano, quæst. 1. Causæ 36. cap. 2. Sic enim uterque raptum definit, Raptus admittitur, cum puella violenter à domo patris abducatur, ut corrupta in uxorem habeatur, siue puella solummodo, siue parentibus tantum, siue virisque vis illata constituerit. Et cap. 3. Gratianus, Ex hac autoritate liquet, quod aliquando vis infertur parentibus, & non puella. Quare in aliquo saltene raptu concurrunt ea omnia, quæ Bellarminus postulat in rato matrimonio. Iam vero, quæ producimus verba, loquuntur de hoc genere raptus. Ergo ex iis constat non esse matrimonium ex solo consensu raptoris, & rapte: nisi accedat consensus parentum, quod nos disputamus.

XXXVIII. Variè ergo fallit Bellarminus. Primum, non pertinere raptum ad vxorem, aut sponsam, verum: sed addo, neque vxorem, neque sponsam esse, quam patris voluntas non desponderit. Itaque raptum esse, etiam cum abducitur, quæ proprio motu contraxit nuptias inconsultis parentibus: alioquin non posset esse, quo solis parentibus vis fieret. Secundo, deponendam pueram, tuto & libero loco. Atqui Canones iubent patri restituiri: tuto quidem & libero loco, quis negat? sed a raptore: in potestate tamen patria: qui solus virginis locus turus: non autem sibi permittandam. Nam alioquin, quorūsum tutus locus: cum supponant Canones, eam consentire in nuptias? Tertio non posse irritum fieri matrimonium. Atqui Canones nullum potius esse dicunt, nisi annuente patre. Næ mihi, si Bellarminus eas fallendi permittat artes, quas ipse ipsi plurimas indulget, nihil sit, quod me contra Bellarminum difidam conjecturam.

C A P . XII.

De Repudio.

I. D e Iesu, quam priorem controuersiarum de Matrimonio parté proponeremus, haec tenus satis. De Repudio deinceps, quod opponitur Matrimonio, ut coniunctioni solutio: quas enim personas matrimonium coniungit, easdem separat repudium.

II. Sed in Matrimonio considerantur gradus duo, Sponsaliorum, & Nuptiarum. Sponsalia significant communem consensum & legitimū futuras nuptias. Nuptiae autē complementum sponsaliorum, videlicet, cū vir assūmit ad se prius despontatam. Quomodo despontata fuit Isaaco Rebecca, in domo patris Bathuel, de voluntate ipius patris, & sua: post autem tradita Isaaco. Sic Isaaci filio Iacobo despontata filia Labani, totum septennium ante nuptias, quo impleto dixit Iacob Labano, Genes. 29. *Da mihi uxorem meam: quia iam tempus impletum est, ut ingrediar ad illam.* Ac tum dicitur à Veteri Latino interprete Laban fecisse nuptias, quamuis Hebreice sit conuium. Tum ergo tradita est Lia. Sed Rachel eidem despontata est in dies septem. *Imple hebdomadam dierum huius copule: & hanc quoque dabo tibi pro operē, quo seruiturus es mibi septem annis aliis.* Sic denique in Euangeliō Matthæus cap. 1. distinxit, *Cum Maria despontata esset Iosepho, priusquam ipsi conuenissent, inuenta est veterum ferre.*

III. Iam repudium commune est, tum sponsalibus, tum nuptiis, nempe, ut repudiari dicatur, tum ea quæ tantum desponsata erat: tum ea etiam quicunque nuptiæ erant celebratae. Plautus Aulularia, scena penult. LYC. *Filiam ex te tu habes.* EV. *Imo eccillam domi.* LYC. *Eam tu despondisti opinor meo an unculo.* EV. *omnem rem tenes.* LY. *Is me nunc renunciare repudiam iussit tibi.* EV. *Repudium rebus paratis, atque exornatis nup. ius?* Terentius Phormione, Actus 4. Scen. 3. Illi repudium renunciet, quam tamen prius sponsam nominauerat, Si volt Demipho dare quantum ab ea accipio, quæ sponsa est mihi. Suetonius Claudio, Sponsas admodum adolescentes duas habuit. Priorē adhuc virginem repudiauit. Hæc exempla erant repudiatae sponsæ. Nunc uxoris, & post nuptias. Suetonius Cæsar, Corneliam Cinna quater Consulē filiam duxit uxorem: ex qua illi mox Iuliā nata est: neque ut repudiari compelli à Dictatore Sulla villo modo potuit. Quintilianus lib. 7. c. 9. Eandem repudiauit: per propinquos rogata ut rediret, non est reuersa, suspendit se maritus: mulier veneficii rex est. Plinius libr. 7. cap. 36. M. Lepidus Apuleia uxoris charitate post repudium obiit. Iustinus Apolog. 1. τὸ λεγόμενον πρωτεῖ μῆτρα δότης, ιχνιζέδης missio eo, quod apud vos dicitur repudio separata est. Valerius Maximus lib. 2. Repudiis inter uxorem & virum à condita urbe, usq; ad vigesimum, & quingentesimum annum, nullum intercessit. Tacitus Annal. 3. Quirinius post dictum repudium adhuc infensus.

I V. Sed repudium tamen post nuptias, appellatum est etiam Diuortium. Suetonius in Tito, *Duxit vxorem, & in defuncta locum Marcianam Furnillam splendidi generis, cum qua, sublata filia, diuortium fecit.* In Claudio, *Vxores deinde duxit Plautiam Vrgulanillam triumphali, & mox Aeliam Plautiam consulari patre.* Cum ultraque diuortium fecit. In Cæsare, *In Cornelias locum Pompeiam duxit, Q. Pompeij filiam, L. Sulla neptem, cum*
qua da-

qua deinde diuortium fecit. In Octauio, Curisque etiam immaturitate sponsorum & matrimoniorum crebra mutatione, vim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coactavit: diuortii modum imposuit. Ratio nominis, ni fallor, quia vna habitent vit & vxor, dum constat matrimonium, vnde Græcis frequen-
tissimum *suo viro*, *vixox*, *euox*: at per diuortium separabantur. Quæ-
ratio non est in sponsis, quæ nondum ducta: itaque non dicebantur di-
uertere. Hinc factum, ut Iurisconsulti, Repudium concederint, tāquam pro-
prium sponsis, quod alioquin erat commune: vnde Apuleius Apologia 2. v-
troque promiscue v̄sus est, *Vidua qualis nuptiis venit, talis diuortio digreditur.*
Post, *Sic illa morte amisit maritū seu repudio digressa est: utramvis habeat cul-
pam mulier, que aut tam intolerabilis, ut repudiaretur, aut tam insolens, ut re-
pudiaret.* Nos, si libet, cum Iurisconsultis loquamus: & quædamus primo de
Repudio, tum de Diuorio.

V. Repudia olim in Ecclesia Iudaica, fuisse permissa confici videtur ex Matth. 1. *Ioseph vir Maria, cum esset iustus, & nollet eam ignominie expondere, voluit eam clam dimittere.* Nec mirum: cum Iudeis etiam diuortia fuerint in v̄su. Sed queritur in Ecclesia Christiana, vtrum idem liceat. Nec vero negatur omnino licere: sed Papistæ, postquam distinxerunt matrimonium in legiti-
mum, in quo nihil contra leges, & ratum, quod verè contractum ex con-
fensi partium legitimo, & consummatum, cui accessit copula carnalis, tum pronuntiant, id quod non sit consummatum, discl. ii posse prætextu religio-
nis, id est, per solennem votum, sive monasticam professionem. Vnde Canon.
6. Tridentinus self. 2.4. *Si quis dixerit matrimonium non consummatum, per
solennem religionis professionem alterius coniugum non dirimi, anathema sit.* Et
disputat Bellarmine cap. 38. lib. 1. de Monachis: item Croquetius Cate-
chesi. 215.

VI. At nos, præter quam quod dicimus solennem hunc religionis ingre-
sum, mērè superstitionē esse, quæ de re in disputatione de Votis disputan-
dum est: etiam censemus, non posse hanc legitimam esse causam fidei non
seruandæ, quæ data in sponsalibus.

VII. Primum argumentum Papistis, à testimonij Veterum. Quanquā
Croquetius infirmitatem agnouit, *Adferuntur*, inquit, *quædam probations*,
in quibus tamen aduersus hereticos non videretur multum inesse præsidij, si Eccle-
sia sententia nobis deesset: nam prater sententias Pontificum, vix quicquam est in
antiquitate. Sed etiam tamen quantaunque sint, videamus. Apud Gratianum
Caulæ 27. q. 2. c. 27. Eusebius Papa, *Desponsatam puellam non licet parentibus
alijs viro tradere: licet tamen illi monasterium sibi eligere.* Et post Gregorius, *De-
creta legalia desponsatam, se conuerti voluerit, nullo omnino censuerunt damno
multari.* Quibus additur Canon ille Tridentinus.

VIII. Sed facilis responso. Nam Canon ille Tridentinus, apud Papistas
magni ponderis, apud Catholicos nullius est momenti: itaque ne responso
quidem dignum. Nec decreta apud Gratianum multo potentiora: cum sint
compluria supposititia: & forte ista: nā certè illud Gregorij non legis lib. 6.
Registri, vnde dicitur desumptum. Monasteria autem extitisse, aut nominata
eriam fuisse Eusebij temporibus, non credent antiquitatis Ecclesiastica per-
petti. Et tamen aliam solutionem nobis Gratianus ipse exhibet. Ex his enim
Canonibus elicit, nullum esse matrimonium inter desponsatos, *Cum ergo coniugatorum continentia, nisi ex amborum consensu, Deo offerri non valeat, cum vir
sui corporis potestatem non habeat, sed mulier, sponsa autem monasterium possint
eligere, & sponsi, non exquisito consensu sponsarum propositum melioris vita &
assumere valeant, patet quod inter sponsum & sponsam coniugium non est.* Atqui
Bellarmine de ijs sponsis disputat, inter quos coniugium est, & quidem ratum:
atque adeo à perfecto non differens, nisi quomodo homo, cui nulla
deest pars integralis ab homine manco, surdo, vel cæco. Denique Ioannes de
Turrcemata in Canone *Desponsatam*, intelligit, *sponsum de futuro*.

IX. Secundum argumentum ab exemplis Teclæ, quam Paulus despon-
satam à nuptijs reuocauit, teste Epiph. hæresi 78. & Ambr. lib. 2. de Virginib-
us. Sancti Alexij, Euphrasie, Cæciliæ, teste Simeone Metaphraste, duorum
militum, apud Augustinum Confessionum lib. 8. c. 6.

X. Respondeo, non posse ab his exemplis quicquam certo concludi. Nā
milites illi ab Augustino desumpti, quomodo sponsas habuerint, non con-
stat: tantum enim habuisse dicit Augustinus: & videntur per verba de futuro,
quæ hodie sic dicunt: neq; enim illa de præstanti, tunc temporis videntur vñ-
pata: quæ ne nominata quidem. Quæ exempla à Metaphraсте repetuntur,
suspecta sunt fidei. Solet enim ille nuperus Græculus vanissimas fabulas cō-
fessari. Discas grauitatem authoris, ex nuptijs illis in Cana Galilææ, in quib.
Ioannem Euangelistam sponsum fuisse habet pro certo: quod nō tantum re-
futat Croquetius, sed etiam Baronius anno 31. §. 30. *Sunt haec omnia*, inquit,
*commentitia, ac nuper excogitata: cum penes antiquos patres nulla proposita
mentione his habeatur.* Et qui sic vanus reprehendit in Ioanne, fidem mereatur
in reliquis?

XI. Impudens etiam fabula fuit Thecle. Hieronymus in viris illustribus,
in Luca, *Igitur, περὶ Παύλου Τηθέλης, τοταν βαπτισταὶ Λεωνις fabulam in-
ter Apocryphas Scripturas computamus: Quale est enim, vt individuus comes
Apostoli inter easeras eius res hoc solum ignorauerit? Sed & Tertullianus de Ba-
ptismo cap. 17. Quod si qua Pauli perperam scripta legunt, exemplum Thecle, ad
licentiam mulierum docendi, tingendique defendunt: sciant in Asia Presbyte-
rum, qui eam Scripturam construxit, quasi titulo Pauli de suo cumulans, coniugium
atque confessum id se amore Pauli fecisse, loco deceſſisse. Cui igitur satisfa-
ctum iri putant sano? Equidem non negem aliquam potuisse existare The-
clam: & candem martyrem: sed persuasam à Paulo vt discederet à sposo, ne
centum quidem Epiphanij persuaserint, quod manifeste pugnet cum doctrina Pauli.*

XII. Tertio loco rationes sunt duæ. Prior hæc est: Semper efficitum,
transire de statu minus perfecto ad perfectiore, si id possit fieri sine vñlius
detrimento. At statu coniugij est imperfectior statu religionis: Ergo poterit
ab uno ad alium fieri transitus, quando id fieri sine vñlius detramento: fit autē
sine vñlius detramento, quando matrimonium non est consummatum. Hoc
probat. Quia, cum matrimonium est consummatum, duplex detramento
oportet, si dirimatur: vñnum proli iam natæ, vel conceptæ, quæ non poterit tam
bene educari: alterum ipsi coniugi, quæ manet ligata, nec potest alteri nube-
re: & quando etiam polter, non tam commodè, cum non sit amplius virgo.
At nihil horum est in non consummatu.

XIII. Respondeo, variè peccari; Primum, negatur posse semper transiri,
Tom. III.

quando potest fieri sine alterius detramento. Quia altera causa est potest,
nempe fides data: quam nemo frangere debet: sed seruare etiam cum proprio
damno. At hic non potest sic transiri, absque fœdisragio: quia sponsus obli-
gauit fidem suam sponsæ, se duetum: itaque, cum non ducit, imo ab ea se-
parat se solo suo motu, tum promissam fidem non præstat: quod non est viri
boni, & pij, quantumcunque singas nihil alteri coniugi perire commodoru-
Secundo accedit alia ratio, defectus potestatis: nam in matrimonio, neque
vir habet potestatem sui corporis, neque vxor sui.

XIV. Præterea, hoc ipsum falsum, posse fieri absque alterius detramento:
hoc ipsum detrimentum est, quod sponsæ iniunctæ denegatur suus sponsus.
Sed illa, inquit, tenetur consentire. Imo, inquam, temere dictum. Quis enim
iussit? Nam Iesuitæ quidem leuior autoritas. Tum autem, si veram, teneri
sponsam consentire sponso volenti perfectiores nuptias inire: cur non, si Epis-
copatum desideret, quem etiam, cum libet, nuptiarum cum Ecclesia nomine
indigent? Egregium audiamus acumen! Quia, inquit, monasticæ profes-
sionis repugnat per se, & ex natura rei, matrimonium, at non ordinis sacro. Nō
potest dari magis stupidus disputator. Hoc quero, sitne, an non sit perfectior
status Episcopi, quam coniugati. Tu respondes magis opponi matrimonium,
monachatu, quam Episcopatu. Recte: si tibi in disputando propositum cā.
chinnos excitat: & Iesuitam soleritam ridendam propinare. Nam, quis sa-
tagebat coniungere matrimonium monachatu? Eheus tu? ne nescias, nō hoc
nos dicimus, debere sponsam vuentum monachatum, non discedere ab
sponsa: quis enim tam bardus est, vt ignoret esse *πόνησην*? Sed dicimus nō
debere sponsam deserere, ideoque non vouere monachatum: &, si voueat,
debere iurum fieri vorum, ne irrita fiat prior fides, & quidem cum sponsæ
detrimento.

XV. Egregium vero illud à detimentis matrimonij consummati. Quasi
somnia cum somniantibus disputaret. Non accidunt illa duo incommoda:
Ergo nulla. Mirum acumen. Sed potest alteri nubere. Primo, quid tum? An
quia mihi facile est vestem aliam comparare, ideo tibi licet eam me inuitu
rapere, quam nun habeo? Deinde, quid est naturam matrimonij ignorare,
si hoc non est? An tu putas in matrimonio nihil queri, nisi indefinite coniugem?
Et periude esse, quancumque tu offeras? An potius delectum esse, &
quidem ex amore? Nam, si illud, quod tu mihi discrimen ponis inter bellua-
rum promiscuam venerem, & hominum matrimonium? Quanquam & bel-
luarum nonnulla fidem, v̄ta dicam, coniugij seruant. Sin autem hoc, quis
tam *πόνησην* cogitare potest amorem, & tam desultorium? Nimis iniqui-
simi sunt Cœlibatarij coniugij hostes, qui coniugiorum sint legislatores. Sed,
qui non sunt humanitatis expertes, sciunt veram coniugij conciliationem
esse ab amore: amorem autem nullum esse, nisi certa persona; non autem
quasi cum lapides in turbam iacti fortuito vñnum aliquem ferunt.

XVI. Secunda ratio: In matrimonio duplex inuenitur vinculum: vñnum
spirituale, quod ex solo consensu nascitur: alterum carnale, quod nascitur ex
copula. Sed istud carnale dirimitur per mortem corporalem: Ergo spirituale
dirimi debet per mortem spirituale, & ciuilem. Talis autem est monastica
professio, qua homo toti mundo, quodammodo, moritur. ergo.

XVII. Deum immortalem! quæ sunt hæc somniorum portenta? Duplex
vinculum in matrimonio concedamus sane: Vinculum carnale nasci ex co-
pula, quis sanus concedat? Nisi forte idem vinculum agnoscas etiam in mē-
bris fœturi: & refugas illud, nuptias voluntas non concubitus facit. Sed, hoc
si verum manet, tum certum est vinculum carnale fieri aliunde: & esse verum
effectum alterius vinculi, quod spirituale dicunt. Sed esto tamen, nihil enim
nunc interest. Sed vinculum spirituale ex solo consensu nascitur. Ergo, in-
quam spirituale hic alia notio vñsuratur, quam cum Paulus spiritum carni
opponit: non enim diuinum quid est: sed mērè humanum: quomodo con-
fensus, qui omni coniugio inest. Pergamus. Carnale vinculum dirimitur per
mortem corporalem. Esto, sed quomodo, inquam? solumne? Nam hoc ego
quidem negem: qui sciunt per mortem solui, non partem duntaxat coniugij:
sed torum omnino coniugium. Ideoq; per eandem mortem solui etiam vin-
culum illud spirituale. Si enim non solueretur, non posset per mortem solui
matrimonium, nisi quoad thorum, vt Sophistæ loquuntur: itaque Sophistæ
transeundum est in castra Montani. Quid si nolunt: certè Sophistæ con-
cedendum, solui vinculum spirituale per mortem. Quorsum ergo hæc di-
stractio, sicut carnale per mortem corporis, sic spirituale per mortem spi-
rituale in?

XVIII. Monachatus est mors spiritualis, vel ciuilis. Esto: nunc enim de
natura monachatus non dispu-to. Sed deinceps, per monachatum, inquit,
homo toti mundo quodammodo moritur. Esto: sed non igitur absolute mori-
tur: cur ergo: quæ non est mors, nisi quodammodo, ea tamē non quodam-
modo, sed implicititer soluit vinculum illud spirituale, sive ciuile? Sed con-
donemus hoc. Islud attendamus. Monachus mundo moritur: Qui mundo mori-
tur, soluitur à coniugio. Ergo monachus soluitur à coniugio. Ne negemus.
Sed non propterea tamen non monachus soluitur à coniugio. Atquinilla
questio est, vñnum qui monachus est possit esse coniugatus: sed vñnum, qui
coniugatus possit fieri monachus. Quomodo, si de Episcopo disputarem ex
hypothesi Pontificiorum. Concedunt enim hi Episcopum solutum esse à
coniugio: ne caliter debeat esse: Itaque negant Episcopum debere esse con-
iugatum: sed non concedunt tamen per Episcopatum solui matrimonium.
Quid ergo? nempe coniugatum non debere fieri Episcopum, inuita saltē
coniugio. Quo exemplo nos freti; etiam si nunc non dispuemus, & in gratiam
Papistarum supponamus, neminem Monachum debere esse coniugatum, ta-
men negamus monachatum debere soluere præcedens matrimonium, id est,
coniugatum non debere fieri Monachum. Sic enim monachatus, et si sua na-
tura oppositus coniugio, non soluet coniugium.

XIX. Nempe igitur falluntur Sophistæ, qui tantum necessarium ponunt mo-
nachum fieri, quam mori. Atqui mori pendet ab ordine Dei: itaq; non in
nobis est, vñnum malum vñ coniugio, an mori. Sed monachatus pendet à
voluntate: itaque cuiusque est apud se statuere, vñnum malum in coniugio per-
manere, an monasterium ingredi. Quis ergo non miretur Sophistarum ar-
tem, quæ potest detribus tam diuersis similiter statuere?

XX. At nostra sententia certa sunt firmamenta, duo axiomata ex verbo
Dei, vñnum, *Quod Deus coniunxit, homo ne separato* Alterum, *Vir non habet po-
testatem sui corporis, sed vxor: vixox, uxor non habet potestatem sui corporis,*
sed vir. Nam matrimonium ratum, quantamvis non consummatum, est à
FF 2 Deo

Deo coniunctum itaque non debet ab hominibus dissolui: vnde sequitur, non debere quenquam ex coniugato monachum fieri. Rursus, si non habet potestatem sui corporis, non potest subducere suum corpus ab eo in cuius est potestate: ideo neque monachus fieri ex coniugato.

XXI. De secundo tacer Bellarminus, & substituit argumentum à sui similibus Sophistis usurpatum, ex vi Sacramenti: quod nos absit ut probemus. Sed priori geminam solutionem opponit. Priorem: non hominem soluere, sed Deum: qui vocet ad cœlibatum. Alteram, non de quolibet matrimonio loquuntur esse Christum, sed tantum de consummato.

XXII. Sed illud de vocatione, commentitium est: Non enim Dei vocatione illa est: sed est superstitionis inuentum: qua de realiā. Non vocari coniugatum à Deo ad cœlibatum, docet Paulus, i. ad Corinth. 7. *Vnusquisque in qua erat vocatione, cum vocatus fuit, in ea maneat: Vnusquisque in eo, in quo erat, cum vocatus fuit, si fratres, in hoc maneat apud Deum.* Difcretius, *Dico cœlibibus & viduis, bonum eis est: si manserint ut maneo ego, quod si se non contineant, matrimonium contrahant. Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, denuntio non ego, sed Dominus, vxor à viro ne discedito.* Notetur distinctio, Christiani vel cœlibes sunt, vel coniugati. Cœlibibus licet vel perseuerare, vel nuptias conuahere. At coniugatis nulla datur optio, sed præcipitur, ne deserant coniugem. Si præcipitur, & quidem à Domino: Ergo non liberum. Quare non vocatos Deus ad cœlibatum. Et vero quis illam Dei vocationem putet sanus, cuius à cœdirragio initium est?

XXIII. Sed loquutus est de matrimonio consummato. Ita est, inquam: sed vtrum solo? Imo de matrimonio in genere: est autem matrimonium ratum, et si non consummatum, verum matrimonium, ipsis testibus Papistis. Ergo & de hoc loquutus Paulus: neque enim distinctionis vnum vestigium. Nemo alligatus vxori, querat solutionem. Verba sunt Pauli. At cuius matrimonium est ratum, is alligatus est vxori: hoc fatentur aduersarij, saltem de vinculo, quod spirituale vocant. Certa conclusio nostra: Ergo cuius matrimonium est ratum, is ne querito solutionem.

XXIV. Canon Apostolicus hoc pertinet, prohibens vxorem dimitti, *φέρειν οὐδὲ βαθύτερον, πρετερού πεπάτησι.* At monachismus prætextus est pietatis. Ergo non debet vxori *εἰς τὸν θεόν* dimitti prætextu monachismi. Nam dimittere non is tantum dicitur, qui consummavit matrimonium, sed etiam qui despontauit tantum. Suetonius Cæsare, *Dimissa Cœsutra, quæ familia equestri, sed admodum diues, prætextato despontata fuerat:*

C A P . XIII.

De diuortio controversia statutus.

I. Tantum de Repudio. Diuortium in vnu fuisse inter Gentes, & quidem aequo iure maris & feminæ, non est qui dubitet: cum plaustra exemplorum conferriri possint: tum teste Seneca de beneficijs li. 3. c. 16. *Exeunt matrimonij causa: nubunt repudij.* Tum denique oportuit Octauium teste Suetonio, diuortijs modum imponere.

II. Fuisse & apud Iudeos, testis Christus Matth. 5. *Dimissum est, Quisquis dimiserit uxorem suam, det eilibet libellum discessonis.* Et Pharisei 19. *Cur ergo Moses mandat dare libellum discessonis, & eam dimittere?* Quanquam hi fallabantur, qui mandatum dicenter: itaque correxit Christus, *Moses pro duritia cordis vestri dimittere uxores: permisit, non iusfit.* Vnde constat male vertisse Latinum interpretem vulgatum legem Deuter. 24. *Si acceperit homo uxorem, & habuerit eam, & non inuenierit gratiam ante oculos eius propter aliquam fœditatem: scribet libellum repudij, & dabit in manu illius, & dimittet eam de domo sua.* Cumque egressa, alterum maritum duxerit: *Eille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudij, & dimiserit de domo sua: vel certè mortuus fuerit: non poterit prior maritus recipere eam in uxorem.* Nam hæc versio geminam legem manifestè distinguit: Vnam, si oderit uxorem vir, dato ei libellum repudij. Alteram: *Quæ repudiata nupserit alteri, ad priorem ne redito.* Vnde constaret tam esse præceptum à Mose libellum repudij, quam prohibitum redditum ad priorem virum: contra mentem Christi, qui diuortium permisum dixit. Neque vero contextus Hebreus patitur distingui in geminam legem, sed vnicam ponit. *Quæ mulier repudiata, alteri nupserit, ne redito ad priorem.* Itaque Paginus perpetuo nexu ita vertit, *Si acceperit vir mulierem, & coierit cum ea, accidat autem ut non inueniat gratiam in oculis eius, quod inuenierit in ea turpitudinem aliquam, & scripsit ei libellum repudij, ac posuerit in manu eius, ei eiceritque eam è domo sua: & egressa è domo illius abierit, ac nupserit viro alteri: Et ille quoque vir posterior odio habuerit eam, atque scripsit ei libellum repudij, posueritque in manu eius, ac ei eicerit eam è domo sua, aut si mortuus fuerit vir ille posterior, qui acceperat eam sibi in uxorem: non poterit maritus eius prior, qui ei eicerat eam, iterum accipere eam, ut sit illi vir.*

III. Sed quid in Ecclesia Christiana iuri? Quæsiuerunt à Christo Pharisæi, apud Matthæum 19. *Licetne homini dimittere uxorem suam quavis ex causâ?* Lex enim videtur non coercere mariti impetum: sed cauſas permittere eius arbitrio: *Si non inuenierit, inquietabat, gratiam ante oculos eius, id est, si non placita sit vita.* Christus respondens, *Non legis, opificem ab initio fecisse masculum & feminam: Et dixisse, propterea relinquit homo patrem, & matrem & agglutinabitur uxori sue: & qui duo fuerant, erunt una caro.* Itaque non amplius sunt duo, sed una caro. *Quod ergo Deus coniunxit, homo ne se iungat.*

IV. Quid ergo: prorsus-ne & in vniuersum interdictum diuortium, vt nulli la cauſa liceat, quæcumque tandem illa sit? Imo licet interdum. Et geminam ob causam, Adulterium, & Desertionem. De adulterio Christus pronuntiat: nam cum obijerent Pharisæi libellum repudij permissionis duritiam cordis, quæ coegerit naturam matrimonij violari, subiecit, *Dico autem vobis, Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob scortationem, & aliam duxerit, eum mœchari: & qui dimissam duxerit, mœchari.* Manifesta sententia est, licere propter fornicationem diuortium facere.

V. Paulus desertionem etiam exceptit, i. ad Corinthios 7. ita iubens coniugem fidelem non discedere à coniuge infideli, vt tamen si hic discedat, fidelem neget hoc casu illi subiici, *Siquis frater uxorem habet infidem, quæ consentiat ad habitandum cum eo, ne eam dimittito: & uxor, quæ habet virum*

infidelem, qui consentiat ad habitandum cum ea, ne eum dimittito. At si incredules discedat, discedat: non est seruituti subiectus frater, aut soror, in huicmodi rebus.

VI. Hæc constant ex Scripturis: vnde manifestum, quid liceat, aut fecus, inter Christianos. Primo, diuortijs causa non permittitur Christiano: nam & adulterium interdictum est: & Paulus desertionem à Christiano ordinandam negat. Itaque si se altera pats ita gerat, vt matrimonio dignum est, tum negatur illius locus esse diuortio. Secundo, etiamsi non per omnia præbeat se commodam, atque odij etiam occasions exhibeat, tamen non propter ea licere diuertere: sed tantum, si fidem matrimonij directè viciet, quod fit tum per adulterium, tum per desertionem.

VII. Sed intempestiis subtilitatibus effecerunt Papistæ de more, vt nobis hic ne liceat esse quietis. Disputarunt Tapperus artic. 18. & 19. Lindanus Panoplia lib. 4. cap. 95. Pighius de diuortiorum coniugij. Turrianus pro Epistolis decretalibus, lib. 5. c. 10. & 11. Arboreus Theosophia lib. 1. cap. 35. Alphonſus de Castro lib. 11. capite de Nuptijs, hæresi 5. Litomus de Matrimonio. Gropperus in Enchiridio Colonensi, cap. de Matrimonio. Bailius Catechismi par. 3. quæst. 15. Auratus paradoxo 55. Eckius de Sacramentis homilia 70. & 75. Crocquetius, sive Matthæus Galenus, Catechesi 213. Bellarminus de Matrimonio, cap. 15. 16. & 17. Pererius in 7. ad Romanos, disputationibus quatuor primis. Salmero tom. 5. tractat. 39. & tom. 8. tract. 48.

VIII. Contra mihi lecti tantum, Theodorus Beza libro de Polygamia & diuortijs. Chemnitius examinis Tridentini parte 2. Petrus Martyr in 7. prior. ad Corinth. Riuetus summae controveriarum tractatu tertio, quæst. 15.

IX. Quæritur, vtrum Christianis, post diuortium, permittantur nouæ nuptiæ. Negant Papistæ: & habent Tridentinum decretum Canone 7. scil. 24. *Si quis dixerit Ecclesiast errare, cum docuit & docet, iuxta Euangelicam & Apostolicam doctrinam propter adulterium alterius coniugum, matrimonii vinculum non possit dissolvi: & vtrunque vel etiam innocentem, qui causam astulit, non dedit, non posse altero coniuge viuente aliud matrimonium conuahere, mœcharique eum qui dimisso adultera aliam duxerit, & eam qua dimisso adultero alii nupserit, anathema sit.* Hæc illi concise.

X. Sed reliqui fuisse explicant. Distinguunt primo vinculum, & thorum, & cohabitationem. Vinculum que intelligunt, quo fiat vt non possit unus, nisi alterius esse, vtroque viuente: thorum, mutuam potestatem incorpore, siue ius exigendi, reddendique debiti coniugalis: cohabitationem, communem familiæ, nimirum vtmulier apud virum maneat, & ambo eiusdem familie sint, ille pater, hæc mater. Post distinguunt personas infideles, & fideles, vt aliter stuant de matrimonio cum infideli, siue vtroque, siue alterutro: aliter, de matrimonio amborum fidelium.

XI. Infidelium matrimonium, id est, contractum ante baptismum, Bellarminus disputat capite 12. solubile esse etiam quoad vinculum, id est, omnino, penitusque, & quoad thorum, & quoad cohabitationem, & quoad vinculum. Idque si alter coniugum conuertatur ad fidem, & aliter non cohabitare sine iniuria creatoris. Cui & nos consentimus, & putamus esse ex doctrina Pauli: quam tamen latius censemus proferendam: nimirum ad vnum diuortij, tum inter Ethnicos frequentissimi: vt sensus sit, liberum esse fidem, si per diuortium secedat ab eo infidelis, quamcumq; ob causam: quomodo Caesar, tantum ob suspicionem. Quin existimamus eandem rationem esse, si ambo sint Christiani: vt uno alterum deserente, deserurus sui sit iuris, si nulla spes resarcenda gratia. Quanquam longe tutius & sanctius, auctoritate magistratus coerceri persidiam deserentis. Sed neque id semper fieri potest: & nobis conscientia cura est.

XII. Sed si vtraque pars sit Christiana, tum vero dissolvi posse propter fornicationem, & apostasiam, tum thorum, tum cohabitationem. Et quidem thorum, Bellarmino autore, priuati partis offensæ motu: cohabitationera vero ex cognitione magistratus. Sed vinculum tamen manere indissoluble, si sit contractum post baptismum.

XIII. Nos contra censemus matrimonium, autore Deo, verè dissolvi propter fornicationem, & desertionem: & dissolvi penitus, adeo vt non sit alter alterius coniugis: ita licitas esse nouas nuptias. Optaremus tamen magistratus autoritate vltimo supplicio affici adulteras; quomodo inter Israelitas faciendum erat autore Deo. Censemusque magno Christianis dedecorem facile tolerari tantum crimen, quasi rem ludicram.

C A P . XIV.

Argumenta Papistarum.

I. Papistis hæc sunt fundamenta. Primum ex Marci 10. *Quicunque dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, mœcharatur aduersus eam.* Et si mulier dimiserit virum suum, & nupserit alteri, mœcharatur. Lucæ 16. *Quisquis dimisit uxorem suam, & alteram ducit, mœcharatur: & qui à viro dimissam ducit, mœcharatur.* Hæc verba, inquit Bellarminus, vniuerſaliter docent, nunquam dissoluit matrimonium inter fideles contractum, & consummatum, vt liceat ad alias nuptias transire.

II. Respondeo. Primo Bellarminum de suo limitationes addere: vt contrahat ad matrimonia, primo quæ inter fideles; secundo, quæ consummata. Cum tamen verbatum Marci tum Lucæ sint vniuersalia, comprehendantque matrimonia tam infidelium, quam fidelium: tam rata quam consummata. Etenim apud Marcum Christus causam repetit ab ipsa matrimonij institutione: quæ communis est cum fidelibus, tum infidelibus: cum ratis, tum consummatis.

III. Secundo, negatur vniuersaliter doceri matrimonium inter fideles consummatum nullo modo posse dissolvi, vt liceat ad alias nuptias transire. Exceptio in promptu est, Matth. 10. & 19. adulterij: & i. ad Corinthios 7. desertionis: quæ non fuerunt à bonis Theologis pro nihilo habendæ: imo ex ijs explicandum si quid hoc loco obscurum esset.

IV. Sed contra instant. Primum Bellarminus: Euangelistas omittere quidem interdum aliquid: aut addere, quod alij Euangelistæ aut omiserunt,

aut non addiderunt: sed nunquam ita, ut sententia reddatur falsa. Ratio: quia alioquin deceperint homines, quibus Euangelia sua tradidissent; nulla mentione facta aliorum Euangelistarum.

V. Respondeo, sententiam intelligi, vel genuinam, id est ipsius Euangelista: vel quaeunque, que posset ex litera inferri. Priori modo, concedo nunquam effici sententiam falsam: imo si que falsa sit, hanc nego esse vilius loci Scriptura genuinam. Sed posse ex ipsa litera, non explicata per comparationem aliorum locorum, infinita docent exempla: neque nunquam controversum fuit inter Christianos. Et ne procul abeaus, hoc ipso loco ipse aduersarius non potuit non addere exceptiones: & quidem, quod indignius, non ex alijs sumptis Euangelistis: sed unde libuit. Christi enim verba cum sint generalia, vel certe indefinita, de matrimonio, Bellarminus contraxit. Nempe quia videt falsam posse sententiam confici, sive inferri ex litera: Nullum matrimonium inter viros homines esse dissoluble: cum debeat potius, Nullum matrimonium inter fidèles consummatum est dissoluble. Omisit ergo Euangelista verba, Inter fidèles consummatum, que addenda putat Iesuita, ne sententia falsa conficiatur. Hoc si Iesuita licet, nobis interdictum erit, ex Euangelista Euangelistam interpretari?

VI. Piacet-ne alia exempla proferri? Lucas 6. Beati pauperes. At Matthæi 5. Beati pauperes spiritu. Ex Luca, quis non videt sententiam posse falsam inferri, omnes pauperes των οὐκ εἰσι μαρτυροῦσιν. At Lucas contraxit, & indicavit intelligendum non quoscunque mendicantes, sed tantum των οὐκ εἰσι μαρτυροῦσιν. Simile exemplum statim. Lucas, Beati qui nunc esuritis. At Matthæus, Beati qui esurunt & sitiunt iustitiam. Rursum Lucas 9. Et misit illos, ut prædicarent regnum Dei, & sanarent infirmos. Verè: quis enim dubitat? Sed tamen posset aliquis inde colligere, iam tum missos Apostolos ad Gentes, quia indefinita est enunciatio. Itaque supplendum ex Math. 10. In viam Gentium ne abiatis, & in ciuitatem Samaritanorum ne ingrediamini: sed ite potius ad oves perdidas domus Israel.

VII. Sed deceperint homines. Negatur consequentia. Enimvero si non deceperunt his proximis exemplis, cur alijs potius? Si non deceperunt, qui nec meminerunt matrimonij inter fidèles consummati: nec vero potuerunt iis, quibus Euangelia sua scripta tradebant, mentionem facere Bellarmini, nondum Iesuitæ, imo nondum hominis: cur necesse erit decepisse, mentione omisire reliquorum Euangelistarum?

VIII. Secundum argumentum, ex 7. ad Romanos, Quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Similiter 1. ad Corinth. 7. Vxor alligata est legi, quandiu viuit vir ipsius: quod si obdormierit vir ipsius, libera est ad cui vult nubendum: tantum in Domino. Ex his colligunt, nunquam solui vinculum coniugale, nisi per mortem: & quia non soluitur, manere etiam post diuortium, quacunque de causa factum.

IX. Respondeo, à Paulo disertè nominatam γυναικα ὑπαρχον, id est, ut interpretatur Syrus, דָבְרֵי נָתָן קְרִיאַת בְּנֵי קֶרְבָּלָה, que vincta est marito suo. Atqui mulier per repudium definit esse alligata viro: contra enim dicitur διαλεγόμενος: neque Christus repudium alio verbo significauit, quam ἀπέλυεν, quod est soluere, & opponit τῷ ligare, ὁ οὐ διαλύει τὸν γυναικα αὐτῷ. Eodem sensu ad Corinthios. Quandiu viuit vir ipsius, significat, non eum qui fuerit: sed eum qui sit vir eius. At per repudium definit esse vir eius, & tantum fuisse dicitur. Quod manifestum ex 24. Deuteron. vbi prohibetur post secundum maritum, prior maritus dimissam iterum accipere, ut esset illi vxor.

X. Iustit Bellarminus. Primo ex ipsis verbis. Quid enim planius illo? Mulier vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Et Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit? Et certè mirum est, quod apostolum nunquam addidisse exceptionem, si ea addenda esset, cum tam sæpe hæc repetuerit, & inculcaverit.

XI. Nihil ego quidem planius postulem in mentem Pauli, in mentem nostram. Sed mentem Bellarmini, ipse nobis multo planius expressit, solui quoad thorum, non quoad vinculum, mulierem etiam post diuortium: quibus verbis si vsus esset Paulus, nihil esset nobis reliquum quod opponeremus. Sed non vsus est, & hoc male habet Bellarminus. Enimvero, quis quenquam sperasset tam Bœotum, vt in eodem contextu membra membris, & quidem proxima non connecteret? Imo non dictum, quod Bellarminus singit, Mulier vivente viro vocabitur adultera. Sed potius, Igitur vivente viro vocabitur adultera: ex qua syntaxi manifestum, repeti debere ex præcedente periodo, non mulierem, nam hæc ita nominata non erat, sed γυναικα ὑπαρχον, mulierem obnoxiam viro. Ita que nulla opus fuit exceptione: quæ locum habet, quoties verbalius produci possunt, quam rei veritas patiatur: quod hic locum non haberet.

XII. Secundo instat, à ratione similitudinis. Voluisse Paulum probare, legem veterem obligasse usque ad Christum: sed iam non amplius. Ut id probet, vt similitudine ducta ex matrimonio. Quemadmodum vir & vxor sibi iuicem obligantur, donec alter eorum, vel eterque moriat: sic etiam tandiu homines legi subiecti, donec ipsa lex abrogetur. Hanc autem similitudinem omnino requirere, vt vir & vxor nullo diuortio aut repudio, sed sola morte liberari queant à vinculo coniugij.

XIII. Respondeo, concedid id esse Pauli consilium, sed negari, propterea vt vir & vxor nullo diuortio separantur, satis enim esse, vt mulier sit γυναικα. Res facilis. Alias necesse esset ne per infidelitatem quidem solui matrimonium: atqui hanc sane causam legitimam Bellarminus agnoscit, separandi vinculi. Et tamen Paulus non significat se loqui de matrimonio infidelium: atque adeo aequè verum de vxore, cui vir est infidelis, adulteram appellari, si cum altero viro manserit, nisi deserit esse subdita priori. Denique comparatio legitima est, sumpta à natura matrimonij: nam diuortium est contra eam.

XIV. Instat tertio, à testimonio interpretum, Ambrosij, Chrysostomi, Theophylacti, Theodoreti, Ocumenij, Primasij, Anselmi, in utrumque ilium Pauli locum.

XV. Sed antiquum obtinet, solis nominibus magnificus, rei manus. Inducit non testes, sed testium nominā, καὶ φατε ωρών: quasi, vt olim Midas, quicquid contingebat, in aurum vertebat, ita nunc ipse cuiuscunque nomen.

Tom. III.

visurabit, hunc necesse sit fieri eius fautorē. Chrysostomus, Theophylactus, Ocumenius, Primasius, nihil habent prorsus, vide constat intellectus Paulum aliter quam hos. Inducam loquentes, quos ille sibi mutos sperauit meliores.

XVI. In 7. ad Romanos Ambrosius, Sicut mulier mortuo viro liberata est à lege viri, non à lege natura: ita & hi gratia Dei liberati à lege erunt. Chrysostomus, τὸν οὐκ εἰδεῖ τὸν βανδούρον τὸ δάστητα αὐτὲ, καὶ οὐδεὶς ἔτι γράψει τὸ φύσιτερον σωμάτιον τὸ πελοθόνετον τὸ περιτερόν τοις γόνοις, οὐδὲ τὸν οὐρανὸν λαβούσαν, Legem ostendit hoc etiam velle ut a se deficias, & cum altero viro sis: neque enim prohibet, inquit, quomodo cum altero viro coniungatur, mortuo priore. Quidam? cum potius permittat eodem viente, eam qua libellum repudiū accepere? Theophylactus. Viro enim, inquit, mortuo mulieri facultas est alteri se viro coniungere. Et post, Mulierem inducit, sub cuius persona Iudeos ipsos expressit, ut quemadmodum illa viro hac vita functo libertatem adeptā est: sic & Iudei legē cessante, legis sunt potestate extēpti. Ocumenius, εἰ τὸ διάτιον μητρὸς τὸν γένεσιν τὸν πόνον διατίσειν, διὰ τὸν γένεσιν τὸν πόνον διατίσειν. In similitudine viduitatis legem supponit morientem in illatione. Primasius. Quandiu viuit vir, tandem ei secundum eius necesse est viuire voluntatem: si autem dormierit vir, & mulier alij fuerit innata viro, iam non ei secundum prioris viri consuetudinem viuendum. Theodoretus, Adulteram inquit, vocat lex, non eam qua posse mortem coniugis alij coniungitur, sed eam qua coniuge superfite cum alio copulatur: eam enim, ut qua legem matrimonij iniuria afficiebat, puniri iubet. Clarum est ergo, quod postquam vir vitam finierit, ex lege, & non contra legem facit vidua, que alij impserit. Et sciebat quidem diuinus Apostolus, quod lex viventibus quoque separandi matrimonij facultatem deicerit, quando id non gratum esset: sed dominicum preceptum exaudiit, quod dicit Mosem hanc legem dedisse ad cordis Iudeorum duritiam: sed lege naturæ hec non ita habuisse. Anselmus, Quod Apostolus per simile probat. Nam mulier, que est sub viro, vivente viro alligata est legi viri, ut non possit ab eo discedere. Sed si vir eius fuerit mortuus, soluta est à lege viri: sic etiam, quandiu lex statum habuit, debet seruari: sed si lex statum amittit, soluitur homo ab ea.

XVII. In priorem ad Corinthios, Ambrosius, Vxor vincta est lege, quandiu viuit vir eius. Hoc idcirco prosequitur, ut doceat, quia mulier, etiam si à viro fuerit eicta, nubendi licentiam non habet. Chrysostomus nihil hic notat. Theophylactus. Legi itaque alligata est mulier, id est legi obstringitur, qua de adulteriis ipsi cauerit, ne adultera fiat, si viro superfite alteri copuletur, quo mortuo priori vinculo liberatur: & lege, in domino tamen, & solo, si nubat, libertatem assequitur. Theodoretus nihil. Ocumenius. Νόμῳ λέγεται τὸ τοῦ ποικόλου, φατε ωρών τὸ μη συμπληκτοῦ ἐπεγγένετο. Lege dicit, de mæbris quia detinebatur, ne copularetur alteri. Primasius, Libera facta à vinculo coniugali secundum legem.

XVIII. Haec tenus illi. Iubeo obseruare primo horum neminem distinguere coniugia fidelium à coniugij infidelium: aut thorum a vinculo: aut ratum à conluminato. Secundo, neminem loqui de coniugib⁹ per legitimum diuortium separatis: sed tantum de non separandis. Tertio, pleroque eorum intelligere legem, qua teneatur mulier, de lege adulterij: qua nulla erat in eam quæ dimisla erat. Hæc omnia cum ita se habeant, efficitur haec testimonia aduersum nos nulla esse.

XIX. Unicus Anselmus in 2. ad Corinth, ita scripsit, Nec potest à lege virt⁹ solui, vt alteri nubat, dum ille vixerit. Hæc namque alligatio non soluitur, etiam si per repudium adultera coniuncta, a casto coniuge separatur: nec habet licentiam, vt alteri nubat, quandiu sine castis suis mæbris vir eius viuit. Sed Anselmus vixit iam corruptis seculis, & postremis. Tum autem neque ostendit, imo ne dixit quidem, id erui ex verbis Apostoli: tantum de suo attexit, quod à suo seculo habuit.

XX. Instat quarto aduersus solutionem nostram: Mulierem, quæ sub viro est, γυναικα ὑπαρχον, simpliciter coniugatam significare: quod nomen non minus conueniat mulieri post diuortium, quam ante diuortium, si diuortium non soluit vinculum. Non solui probatum ex conclusione Apostoli, Igitur vivente viro, vocabitur adultera: non enim dictum, dum est sub viro, vel dum non repudiatur: sed dum vir eius viuit: tum ex 7. 1. ad Corinth, vbi generatim Paulus, Mulier, inquit, alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit.

XI. Recte, γυναικα, simpliciter coniugatam significat: sed simpliciter coniugatam, non cam significat, quæ olim nupsit: sed eam, cuius nuptiæ constant: nam cuius nuptiæ dissolutæ sunt, sive morte, sive repudio, dicitur vidua: nunquam γυναικα. Itaque falsum sumit, id nominis æquæ conuenire mulieri post diuortium. Nec leuius allucinatur Iustinianus, verrēs, quæ sive apte natura viro subesse debet: quasi (vt annotat) simpliciter significaret mulierem conditionem, qua, frœmina, suapte naturæ apta est subesse, ac parere viro. Cum tamen Glossarium vetus diserte habeat, γυναικα: Maritalis Es Sa, Sub viro, id est, Nupta. Sed probationes Bellatmini nihil habent præter puerilem principij petitionem, vt patet ex precedentibus.

XII. Tertium argumentum, ex 7. 1. ad Corinth. His, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, vxorem à vero non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Hinc necesse argumentū indubitate. Nam hæc mulier discessit, vel ex iusta causa, vel sine causa. Non hoc, non enim diceret de ea Paulus maneat innupta, aut viro reconciliatur: sed diceret: maneat innupta, donec reconciliatur, & omnino ad virum suum redeat, non enim poterat permittere in iustum diuortium. Tum si non permittat coniuges secubare, nisi ad tempus, & ex consensu: quomodo permetteret vxorem, in iusto marito, sine causa separari: Loquitur ergo de diuortio ibi iustam causam. At sic diuertentem, negat alteri posse nubere. Ergo etiam iustum diuortium non tollit vinculum coniugij.

XIII. Respondeo: primum ab ipsis verbis firmissimum esse argumentum, solui per diuortium etiam vinculum matrimonij. Ratio manifesta: quia quæ separata est, iubetur manere γυναικα. Atqui nulla γυναικα dicitur, quæ virum habeat. Itaque paulo ante, Dico autem τοῖς ἀγαπητοῖς, μὴ οὔπις & viduis: bonum est illis si permanescant, sicut & ego. Quod si non se continent γυναικα ταῦτα, matrimonium contrahant. Nota primo, τοὺς ἀγαπητούς, vult manere sicut seipsum: at ipse neque toro, neque vinculo erat coniugatus: Ergo γυναικα, neque toro, neque vinculo sunt coniugati. Deinde vult τοὺς ἀγαπητούς, matrimonium contrahere: at nemo aut toro, aut vinculo coniugatus,

pot. 8

1 otest matrimonium contrahere, ipsis contendentibus Papistis: Ergo *αγαπεις*
neque toro, neque vinculo sunt coniugati.

XXIV. In arguento, concedo non loqui Paulum de ijs qui discesserunt ex legitima causa, Chrysostomus, ~~in eis~~ ~~in~~ ~~quod~~ διέγραψεν, καὶ διάκατος φάσει, ὃ μηκεῖ ψυχής τοῦ εἰδότος διαρροής σωματίου, βέβαιος μὲν μηδὲ γνωστὸς αὐτὸς φύσιν, εἰς ἀρχὴν πλούτον, οὐδέποτε ηγενόμενος τοῦτον μηδέποτε, εἰς τὸν τοῦ μηκέτερον μηδέποτε παρεπαγμένον δρόγον: Nam quoniam ἐπὶ propter continentiam, ἐπὶ propter alias occasiones, ἐπὶ pusilli animi scrupulos contingebat fieri diuisiones, melius quidem inquit, erat omnino non fieri: sed si factum sit, maneat uxer cum marito, et si non concubitu, et tamen quod nullum alium virum adducat. Occumenius, γυναικα μὴ ἀφίεται εἰ μητέ λόγος τοποτες. τὸν τοῦ Φεβρουαρίου: Vxorem non dimittito, excepta causā scortationis: sic enim est lex Christi. Vterque autem agnoscat Paulum agere de lege Christi, quae prohibet diuortium, excepta fornicationis causa: Νέουον τοτε τὸν Φεβρουαρίου μηδὲν αἴρειν, τετρακοσίας πορειας μη ἀφίεται γυναικα: Legem disserit verbis à Christo latam it lectum, de uxore non dimittenda, excepta fornicatione.

XXV. Ad argumentum Bellatmini respondeo, Paulum agere de ea quæ maritum dimiserit, absque legitima causa, id est, fornicatione. Neque ille contrarium probat. Cur enim non potuerit de ea dici, aut viro reconcilietur, aut maneat innupta? Dixisset potius, maneat innupta, donec reconcilietur. Quasi hoc illi sit contrarium. Aut Paulus intelligat eam sic manere, etiam si reconcilietur. Ego non dubito voluisse dictum, omnino dandam operam reconciliationi: ideoque abstinentiam ab alteris nuptijs: nam haec prorsus omnem spem tollerent reconciliationis: ideoque redditus. Scio, non permisisse coniuges secubare, nisi ad tempus: sed nego hic permittere separari vxorem sine causa: nam contra disertum, *Vxor à viro ne discedit;* sed, si quando fiat, *discedit utrūque;* ut loquitur est Chrysostomus, tum iubet cogitare de reconciliatione; & interea non transire ad nouas nuptias.

XXVI. Quartum argumentum Croquetii est: Si quis ligaminis huius robur æternum demonstrari sibi cupiat, audiat Mosen in ipsa naturæ institutione hinc in modum scribentem: *Propter quod relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori sua.* Adhærebit Latine, non exprimit, quod est in Hebreo fonte, **בְּרֵבָד** Graece **ταπεινωθησεται**, quod significat ita agglutinari, ut non appareat commissura, sed quid unum videatur. Ergo Moles tantam coniugum coniunctionem demonstrat, ut posteaquam sunt facti una caro, nulla ratione sciungi possint.

X X V I I. Respondeo: primo, manifestam esse consequentis falsitatem: nam ne ipsi quidem Papistæ volunt nulla ratione sciungi posse coniugatos. Nam primo concedunt sciungi quoad thorum, & conuerstationem. Quæ iam aliqua ratio est separandi, opposita ~~in~~: quia sic aliqua saltem apparer commissura. Deinde concedunt prorsus solui posse coniugium inter infideles: & tamen Moses loquitur de matrimonio in institutione naturæ, inquit ipse Croquetius: ideoque etiam infidelium. Denique concedunt prorsus solui per mortem.

XXVIII. Sed in ipso antecedente, misera est Grammaticatio. Ruth secundo, iubetur Ruth addere se comitem ancillis Boasi metentibus: siccine putas, ut nulla commissura appareret? ut nunquam separari posset? Et tamen Hebraicè: תְּדַבֵּקְנָה עִם־גָּדֹתִים *καὶ τὸν κορεστὸν μον.* Latinè *Iungere pueris metu.* Et iterum paulo post, יְמַחֲדִיד אֶשְׁר־לִי *עַם־חֲנֻדרִים אֶשְׁר־לִי* תְּדַבֵּקְנָה *μετὰ τὸν κορεστὸν τὸν μῶν απόγονον ἡμῖν, ut tandem messoribus eius iungerer.*

X X I X . Quintum argumentum Bellarmini . Matrimonium fidelium signum est coniunctionis Christi cum Ecclesia , ad Ephes . 5 . At haec unio indisolubilis est : igitur & vinculum coniugij .

XXX. Respondeo: primo in antecedente manifesta calumnia est. Cur enim matrimonium fidelium dicit? Et non potius matrimonium? Non enim fidelium matrimonium solum: sed quoru[m]cunque hominum matrimonium significat coniunctionem Christi cum Ecclesia, & appetet ex Paulo ipso, qui rationem similitudinis deducit ab ipsa institutione matrimonij naturali, *Derelinquet homo patrem suum, ac matrem, & agglutinabitur uxori sua: & qui duo erant, sicut una caro.* Mysterium hoc magnum est: logor enim de Christo & Ecclesia. Ambrosius, *Mysterij Sacramentum grande in unitate viri ac foeminae esse significat.* Occumienus, *τὸν μήτραν τὸ Χριστὸν εἰς μέρεα τῆς ιδεῶς διέγει, ἐπειδὴ πάντες εἰσὶ τὰ τελεοῦσαν τὴν σύνταξιν τοῦ Ιησοῦ οὐδὲν εἰσὶν οὐδὲν.* Quomodo magnum? Quia cum posset Christus manere in propria gloria, deiecit se, ut agglutinaretur Ecclesia: ut fierent qui duo erant, in unum spiritum. Iustinianus, *Sensus igitur est: hoc, quod modo ex libro Genesios commemoravi, præterquam quod veram historiam continet, mysticam habet significationem, & sensum quandam propheticum, estque velut typus, aut allegoria coniunctionis Christi, cum Ecclesia.*

XXXI. Secundo , negatur consequentia: nempe , si significet indissolu-
bilem unionem : ergo debere eius vinculum esse indissolubile : Appa-
ret absurditas , multis modis. Nam primo : quia ea significatio mysterij
communis est , ut diximus , matrimonio etiam infidelium : ergo oporteret hoc
esse omnino indissolubile : quod Papistæ negant. Secundo , etiam fidelium
matrimonium soluitur per mortem : itaque non est absolutè insolubile : at
Christi coniunctio cum Ecclesia , nullo modo soluitur. Tertio : Christi con-
iunctio cum Ecclesia , eo significatur , quo vir & vxor sunt vnum in carne una:
at ipse Bellarminus agnoscit vnum esse in carne una per carnalem copulam ,
qua pertinet ad thorum. Ergo oporteret solutionem thori nullam esse : quod
Sophistæ tamen nolunt.

XXXII. Argumentum sextum: Si licitum esset aliud matrimonium, iniuria afficeretur proles: nam filijs iam natis male consuleretur, qui pro patre vitricum, pro matre nowercam habere inciperent. Ethicè est ratio Ambrosij in caput 16. Lucæ.

XXXIII. Respondeo, nihil inde sequi. Alioquin sequeretur, ne mortua quidem vxore, licitas esse secundas nuptias : noa etiam sic inducitur filijs, vel pro parte vitricus: vel pro matre nouerca. Similis ratio matrimonij cum infideli. Quod si non est absurdum, repudiata vxore propter infidelitatem, liberis nouercam inducere : Ergo haec ratio non potest nuptijs post repudiū obstat. Neque sane verum, Ambrosium esse ysum hac ratione: neque enim

ille disputat, non licere post repudium alteram ducere: sed dissuadet potius repudium, *Noli*, inquit, *uxorem dimictere*. Prima ratio, *Ne Deum tua copula diffitearis autorem*. Secunda. *Si alienos, multo magis uxorios debes tolerare & emendare mores*. Tertia. *Qui dimittit uxorem, facit eam machari*. Quarta, *a crudelitate in uxorem, Quo cum parvulis fratre dimittitur? quo titubanti vestigio grandauerit dimittitur?* Quinta, *a crudelitate in liberos, Pateris-ne, oro, liberos tuos, vivente te, esse sub vitrico? aut incolumi matre esse sub nouerca?* Ita disputat Ambrosius: & eo ipso ostendit moris fuisse, ut post diuortium transliteretur ad nouas nuptias. Mitto iam loqui de repudio illegitimo, *Dimitis uxore quae sine criminе, & putas id tibi licere.*

XXXIV. Argumentum sextum. Si esset licitum eiusmodi coniugium, viuente altero coniuge, aperiretur aditus infinitis repudijs etiam iniultis. Nūc enim, quia sciunt fidèles, debere se aut cœlibes vivere, aut priori coniugi reconciliari, non facile ad diuortium adducuntur: at si scirent, mox repudiata vxore, posse aliam duci, facillimè diuertia fierent, & quærerent occasiones aliquando dissidiorum & criminum.

XXXV. Respondeo, nullam legem esse, cui non possint opponi incommoda. Et ne illam quidem suis carere, quæ prohibet aut diuortia, aut post diuortium nouas nuptias. Hieronymus in Matth. 19. *Moyses cum videret propter desiderium secundarum coniugum, primas uxores interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgere discordiam, quam odia & homicidia perseverare.* Itaque solent legislatores considerare, ab utra parte maiora sine pluraute incommoda: cum obtineri non possit, ut ab alterutra nullum sit. Iam vero permissione nuptiarum post diuortium, negare non possumus, plerosque posse abutii. Sed negamus tanta illa esse incommoda, quanta ex inhibitis: quia cædes vxorum longe durior est repudio. Nemo autem non videt, quo ferri solet impatientia.

XXXVI. Sed hoc erat in primis considerandum: posse in suo corio ludere humanum ingenium & leges suas mutare, coercere, antiquare, prout commodas videt vel incommodas. Sed leges Dei non ita esse: nec mutari pro libidine hominum utentium abutentium ve. Nouit Dominus & tueri eos, qui iustè viuunt, & de illis poenas sumere, qui lege sancta abutuntur in occasione peccati. Sic, cym discipuli responfarent, *Non expedit uxorem ducere, quod argumentum erat ab incommodis ex prohibitione diuortij, tamen non mutat sententiam Christus.*

XXXVII. Argumentum septimum: Si post diuortium licet part innocenti aliud matrimonium inire, vel idem nocentiliceret, vel non licet. Si licet, ergo commodum ex peccato reportaretur; & saepe viri dedita opera committerent adulterium. Si non licet: quare cum soluta sit.

mitterent adulterium. Si non licet: quare cum iusta sit.
XXXVIII. Respondeo, licere etiam nocenti: quia sit libera. Ergo, inquit, illa ex peccato percipiet commodum. A bsurde. Nisi tu mihi genus hominum nescio quod, ~~τοπίων τον έχον της αριθμόν τον~~, & quos nulla moueat iusta ignominia: nulla conscientia temperet. Quod si ponas, quorsum matrimonia? Nam, si qui erunt huiusmodi, profecto ludos facient, fornicationem, adulteria: & quæcumque scelera nominari possunt. Quorsum distinctio tori & vinculi? Ne hanc illi tantum curabunt, quantum, aut numerum lupus, aut torrentia flumina ripas. Releganto igitur Papistæ solutionem non tantum vinculi, sed etiam tori in Mori fui Rempublicam, quando semel statuerunt leges diuinæ iis accommodare, quibus neque humanum quicquam cordi, neque adeo diuinum timori.

XXXIX. Octauum est apud Salmeronem: Si per fornicationem alterius solueretur coniugium, non licet parti innocentie consuetudinem habere cum fornicante coniuge, etiam paenitente & ad bonam frugem conuerso: quia non esset amplius vius coniugij iam soluti, sed fornicatio, & non super esset locus reconciliationi, sed noua incunda essent coniugia. Quae omnia falsa sunt & absurdia.

XL. Respondeo: Consuetudinem intelligendam, vel durante, vel cessante diuortio. Si prius, conceditur consequentia: sed negatur in consequente esse quicquam absurdum: imo contra, absurdissimum, dicere separatos, qui tamen consuetudinem inter se habeant. Sin autem cessans diuortium intelligatur, consequentia est absurdum. Sed aiunt non fore locum reconciliacionis. Distinguo, vel antequam nouæ nuptiæ sint contractæ, vel postea. Si hoc, negatur villa eis absurditas: quia non potest eadem vxor duorum esse: aut viridem duarum. Sin illud, negatur consequentia. Sed, aiunt, reconciliatio nouæ essent incunda coniugia. Primo, quid hic absurdum si poneretur? Deinde, cur necesse? Quasi non idem, quod solutum est, possit novo consensu reuocari. Sic enim loquitur Iustinianus Nouella 132. Τὸν βουλούμενόν τοι γέμειναι αἰανάλεσσας. Apud Diodorum Siculum legas lib. 12. πάλιν οὐ μετοιδοτοῦ διορθώσεως νυστί ei quem dimiserat.

XLI. Nonum, apud eundem. Illud verum non esset, quod Deus coniunxit, homo non separat: separaret enim adulter, vel adultera, vel dæmon, ad fornicationem inducens.

XLII. Respondeo, falsum sumi. Quia Christus, ijs verbis non significat, separari non posse coniugium: sed non esse separandum: itaque, siue adulter separaret, siue Diabolus, tamen verum, non debere separari, siue ab homine, siue à Diabolo, & eius causam esse, quia Deus coniunxerit. Et verè, si quæ absurditas est, cur torquent in nos tantum, & non in scipios Papistæ? Nam primo, non fideles tantum, sed etiam infideles Deus coniungit, qui coniugij autor est. Et tamen permittunt Papistæ separationem infidelium certis calibus. Deinde, coniungit Deus non tantum vinculum, sed etiam thorbum: & tamen separationem thorii concessam iidem volunt. Aut sua recantent, aut

XLIII. Decimum eiusdem. Incommoda estet hæc dissolutio liberis iam suscepitis, qui non possent conuenienter educari, vel institui: quod maxime repugnat, non solum rationi, sed etiam fini coniugij.

XLIV. Respondeo, non sequi, si sit incommodaliberis, ergo non esse licitam. Neque enim nullum incommodum est licitum. Alioquin, cur non dicamus: Si retineatur vinculum, viro erit incommodum? Nam & hoc aduersatur rationi, naturæque coniugij. Præterea, idem incommodum sequitur ex separationethori, & cohabitationis, potius quam vinculi. Itaque separatio thori esset inhibenda. Tertio, negatur sequi: Nihil enim obstat, quoniam vir ei rei prouideat.

XLV. Undecimum ab eodem. Cum omnes prout simus ad licentiam, nullus probus dicitur hac licentia usus, ut propter fornicationem uxoris, ea felicta, aliam sumpserit.